
  
 
  

 

 

FARNÍ ZPRAVODAJ 
ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 

 

 

 

Á FARNOST ARCIDĚKANSTVÍ TRUTNOV 
 

33 
13.08.2023 

 
 
 
 

Být sám s Bohem, mluvit     
s Bohem a hledat Boha 

Z nedělního Božího Slova si můžeme vzít 
hned několik inspirací do našeho života. 
Všimněme si, že Ježíš nechává své 
učedníky odpočívat. Nechává je, aby 
„vstoupili na loď a jeli před ním na druhý 
břeh“. A co dělá mezitím? O samotě se 
modlí. Na to mnohdy zapomínáme. Někdy 
stačí jen chvilku být sám s Bohem. 

 
To mnohdy předpokládá také docela 
obyčejné umění být sám se sebou. Dnešní 
uspěchaná doba nám nabízí mnoho 
aktivit: sociální sítě, zprávy, maily, 
televize, hry, knihy – vše máme v naší 
zázračné krabičce, které říkáme mobil. I 
tady platí přísloví – dobrý sluha, ale zlý 
pán. Zkusme se třeba teď v čase 
dovolených zamyslet nad tím, jak moc a 
často mobil používáme. Umíme být bez 
něj? A jak dlouho? 
Druhá inspirace může být v tom, jak 
hovoříme s Bohem. Mnohdy se tato 
komunikace smrskne na pár Otčenášů a  

 
 
 
nedělní mši svatou. Kdysi mi jeden můj 
kamarád vyprávěl příběh, který zažil            
v Ománu. Byl svědkem toho, jak místní 
kněz rozmlouval s mladým německým 
párem. Ptal se jich na vztah s Bohem. 
Německý mladík odpověděl: „V Boha 
věřím, mám ho rád, ale nemodlím se, ani 
do kostela nechodím.“ Místní duchovní se 
zarazil a nebyl s jeho odpovědi spokojen. 
Ptal se ho: „Máš rád svoji přítelkyni?“ 
Odpověděl: „Samozřejmě, že ano.“ Kněz 
se ptal dál: „Proč tedy svou přítelkyni 
bereš i na dovolenou, ale s Bohem, 
kterého máš rád, ani nemluvíš?“ Bůh nám 
často moc nedopovídá. Ale i tady platí 
Kristovo: Nebojte se. Pokud se 
přestaneme bát mluvit, milujícího Boha 
uslyšíme. 
A třetí věc, kterou si můžeme vzít z Božího 
slova 19. neděle v mezidobí, je 
pochybování. Ne že bychom měli 
primárně pochybovat. Ale pokud 
pochybnosti přijdou, nestyďme se zeptat. 
Určitě najdeme kolem sebe někoho, kdo 
nám dokáže odpovědět. Pokud 
nebudeme s odpovědí spokojeni, 
hledejme dál. Nedejme se odradit a 
věřme, že odpověď najdeme. Věřím 
tomu, že dřív nebo později své otázky 
vyřešíme. 
A tak bychom mohli úryvek této neděle 
shrnout na tři oblasti: být sám s Bohem, 
mluvit s Bohem a hledat Boha. Nebo taky 
můžeme to všechno shrnout do přání: 



Bože, prosím, dej, ať využívám věci kolem 
sebe k tomu, aby mi pomáhaly a nikoli 
přemáhaly a oddělovaly od druhých nebo 
od Tebe. Dej, ať mohu poznávat Tvůj hlas                  
v lidech kolem mě. A prosím, pošli mi své 
posly, aby mi odpověděli na moje otázky. 
A prosím, dej mi dar víry, abych uměl 
přijmout, že něco sám nedokážu, protože 
to dokážeš jen Ty, abych dokázal říci: Jsi 
opravdu Boží Syn.                                   
www.katyd.cz  

 

Jsme milováni takoví, jací 
jsme 
 

Na začátku naší životní cesty, ještě před 
talenty, které jsme obdrželi, a před stíny a 
ranami, které v sobě od dětství nosíme, 
jsme byli povoláni. Byli jsme povoláni, 
protože jsme milováni.  V Božích očích 
jsme vzácné děti, které každý den volá, 
aby je objal a povzbudil; aby z každého z 
nás vytvořil jedinečné a originální dílo; 
každý z nás je jedinečný, je originální a 
krásu toho všeho nemůžeme 
přehlédnout. 
Někdy jsou naše oči zakaleny negativitou 
a oslepeny tolika rozptýleními. Buďme si 
jisti, že jsme milováni takoví, jací jsme, a 
ne takoví, jací bychom chtěli být: takoví, 
jací jsme nyní.  
Jsme povoláni jménem, každý z nás. Není 
to fráze, říká to Boží slovo. Pokud tě Bůh 
volá jménem, znamená to, že pro Boha 
nejsi jen číslem. Nikdo z nás! Máme tvář, 
srdce. 
Všimněte si jedné věci: mnozí lidé znají 
vaše jméno, ale „nevolají vás jménem“. 
Ve skutečnosti je tvé jméno veřejně 
známo, objevuje se na sociálních sítích, 

zpracovávají ho algoritmy, které s ním 
spojují záliby a preference. To vše však 
nezohledňuje vaši hlubokou jedinečnost a 
originalitu, ale jen vaši užitečnost pro 
průzkumy trhu. 
Kolik vlků se skrývá za úsměvy falešné 
dobroty, tvrdí, že vědí, kdo jste, ale 
nemají vás rádi, naznačují, že vám věří, a 
slibují, že se někým stanete, jen aby vás 
nechali napospas, když už o vás není 
zájem. Toto jsou iluze virtuálního světa a 
my si musíme dávat pozor, abychom se 
nenechali oklamat, protože tolik 
skutečností, které nás dnes přitahují a 
slibují štěstí, ale pak se ukáže, že jsou to 
zbytečnosti, mýdlové bubliny, 
nadbytečné věci, které nemají žádný 
užitek a uvnitř nás nechávají prázdnými. 
Řeknu vám jedno: Ježíš takový není! 
Důvěřuje ti, důvěřuje každému z nás, 
protože pro Ježíše je každý z nás důležitý. 
Z proslovu papeže Františka během 
uvítacího ceremoniálu na Světovém 
setkání mládeže v Lisabonu 
ze čtvrtka 3. srpna 2023. 
 

Farní pouť 

 
 
Farnost Trutnov pořádá v sobotu 26.8. 
pouť do polského Křešova. Pěšky 

http://www.katyd.cz/
https://www.facebook.com/svetovednymladeze
https://www.facebook.com/svetovednymladeze


půjdeme asi 6 km z Lubawky a pak zpět. 
Kdo si netroufá, ať se zapíše do tabulky a 
zajistíme dopravu. Počet míst v autě je 
omezen, tak neváhejte.                                 
Martin Lička 

 

Informace z farnosti: 
Vzadu na stolečku jsou připraveny 

přihlášky na náboženství pro rok 

2023/2024. Prosíme o vyplnění a přihlášení 

do 31.8. Děkujeme! 

 

 

Apoštolát modlitby 
Na srpen 2023 

Za světový den mládeže  
Modleme se, aby Světový den mládeže 
v Lisabonu pomohl mladým lidem 
znovu naplno žít evangelium a svědčit 
o něm v jejich vlastním životě.  
 
„V těch dnech se Maria vydala na cestu 
a spěchala do jednoho judského města 
v horách.“ (Lk 1,39) Tak zní motto 
celosvětového setkání mládeže. Vidíme, že 
se jich účastní stále více mladých lidí. Obtíže 
putování nás zocelují: „Každý cestou naráží 
na potíže a pochybení, ale vždycky lze vstát 
a připojit se ke karavaně. Když člověk 
zůstane bez hnutí, hrozí, že se z něj stane 
socha jako z Lotovy ženy, která se 
proměnila v solný sloup, když se ohlížela 
zpět k Sodomě. Proto je třeba neustále 
putovat a  hledět vpřed.“ (papež František) 
Můžeme se vydat na cestu s prosbou, aby 
nás Maria naučila spěchat k Ježíši: „Přijď, 
Pane Ježíši! Bůh je láska, říkám spolu se 
svatým Janem. Jsi Láska, která mne 

znovuzrodila, vyvolila, posvětila. Jsi Láska, 
která přichází! Můj Pane, říkám se svatým 
Tomášem, mé srdce tě očekává, mé srdce 
tě miluje! Dělej si se mnou, co chceš! 
Amen.“ 

 
Národní úmysl:  
Za dobrovolníky ve farnostech 

Modleme se za všechny, kdo se aktivně 

podílejí na životě farních společenství, 

aby pro ně byla služba zdrojem radosti 

a pokoje.  

 

Pomocníci jsou viditelní i  neviditelní. 

O  jednom z těch neviditelných vypráví 

jeden kněz. Dlouhou dobu pravidelně chodil 

za jedním nemocným. Nemocnému se 

zdálo, že jeho život jakožto nemocného je 

zbytečný a neplodný. Kněz mu však uváděl 

příklad: „Je krásné vidět, když mladé 

a nadšené duše vstupují do přísných řádů, 

aby tam sloužily svými oběťmi Bohu 

k záchraně celého světa.“ Jednou mu 

nemocný řekl vtipně: „I mne poslal Bůh 

jakoby k trapistům, do tak přísného řádu, 

že nesmím z cely ani vyjít.“ A kněz, který mu 

nosil svaté přijímání, mu odpověděl: „Proto 

také s vámi počítám, hledám někoho, kdo 

by mi vymodlil obrácení několika osob v mé 

farnosti.“ Našel neviditelného dobrovolníka 

– misionáře. Prosme i za neviditelné 

dobrovolníky, kteří nejsou vidět nikde na 

plakátech. prohloubil jejich vzájemnou úctu 

a věrnost. 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
FARNOSTI TRUTNOV I., TRUTNOV – POŘÍČÍ, ŽACLÉŘ 

Liturgický týden od 13. srpna 2023 do 20. srpna 2023 

 

 

 
 

 

Římskokatolická farnost – Arciděkanství Trutnov, Školní 155/20, 541 01 Trutnov 

Kancelář: tel. 491 004 922; rkf.trutnov@dihk.cz URL: www.farnosttrutnov.cz 

bankovní spojení: č. ú. 1300189399/0800 

P. Ján Kubis, arciděkan: mobil: 605 543 654; kubis.jan@dihk.cz 

mailto:rkf.trutnov@dihk.cz
http://www.farnosttrutnov.cz/
mailto:kubis.jan@dihk.cz

